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“Por el cual se aprueba el Anteproyecto de Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversión 

de FONCEP para la vigencia fiscal 2021” 

 

 

LA JUNTA DIRECTIVA DEL FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, CESANTÍAS Y 

PENSIONES – FONCEP 

 

En uso de sus facultades legales y en especial las que le confiere el Artículo 67 Literal b del Acuerdo 

257 de 2006 y, 

 

CONSIDERANDO 

Que de conformidad con lo establecido en la Circular Conjunta No. SDH 000014 del 31 de Julio de 2020 

expedida por la Secretaria Distrital de Hacienda (Guía de ejecución, seguimiento y cierre presupuestal 

2020 y programación presupuestal vigencia fiscal 2021) EL FONDO DE PRESTACIONES 

ECONÓMICAS, CESANTÍAS Y PENSIONES – FONCEP, dio cumplimiento a los lineamientos 

fijados, así como al cronograma de Programación Presupuestal 2021, presentando y sustentando ingresos 

corrientes, gastos de funcionamiento, deuda e inversión en las mesas de trabajo funcional y de inversión 

convocadas por la Secretaría Distrital de Hacienda y con la participación de la Secretaria Distrital de 

Planeación. 

Que el artículo 25 del Decreto 714 de 1996 Estatuto Orgánico del Presupuesto Distrital, estableció que 

la Secretaría Distrital Hacienda, con base en el Plan Financiero para la vigencia respectiva, determinará 

los límites de gasto global para cada uno de los órganos y entidades que conforman el presupuesto anual 

del Distrito Capital.  

Que el Manual Operativo Presupuestal del Distrito Capital - Resolución SDH No.00191 del 22 de 

septiembre de 2017, numeral 2.9 Anteproyecto de Presupuesto, establece que los establecimientos 

públicos deben presentar a la Junta Directiva para su aprobación, el anteproyecto de presupuesto. 

Que la misma Resolución SDH No. 00191 de 2017, en el numeral 2.8.2 requisitos para solicitar vigencias 

futuras, establece en el numeral f) que estas deben contar con la autorización previa de la Junta Directiva 

en los casos que aplique. 

Que en Sesión de CONFIS del 28 de septiembre de 2020, se decidió el valor del presupuesto del Distrito 

y la cuota global del gasto asignada a cada entidad. 
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Que la Secretaría Distrital de Hacienda mediante Oficio 2020EE18502301 radicado con el ID 357235   

del 08 de octubre de 2020, fija la cuota global del gasto para el Fondo de Prestaciones Económicas, 

Cesantías Y Pensiones – FONCEP para la vigencia 2021, en la suma de SEISCIENTOS VEINTISEIS 

MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE 

MIL PESOS M/CTE ($626.299.787.000), según el siguiente detalle: 

 

 

Que las vigencias futuras son una herramienta para asumir compromisos con cargo a presupuestos futuros 

y que su ejecución se inicia con el presupuesto de la vigencia que se aprueba. 

Que en la mesa de trabajo de Funcionamiento, FONCEP presentó justificación ante la Secretaría Distrital 

de Hacienda sobre la necesidad de contar con vigencias futuras para algunos procesos de contratación en 

los términos establecidos en la circular externa No.SDH-000014 de julio 31 de 2020. 

Que, a efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en las normas presupuestales, la Junta Directiva de 

FONCEP en sesión del 09 de octubre de 2020, con base en la información presentada por la 

administración, la cual está debidamente ajustada a la cuota global del gasto comunicada por la Secretaría 

Distrital de Hacienda, emite aprobación al anteproyecto de presupuesto para la vigencia fiscal 2021, así 

como para el trámite de vigencias futuras 2022-2023.  

En mérito de lo expuesto, 

ACUERDA 

CONCEPTO VALOR

FUNCIONAMIENTO 525.343.327.000        

     Gastos de Personal 9.187.434.000            

     Adquisición de Bienes y Servicios 12.730.000.000          

     Gastos Diversos 249.785.000               

     Disminución de Pasivos 91.022.918.000          

     Transferencias Corrientes para Funcionamiento412.153.190.000        

SERVICIO DE LA DEUDA 95.639.482.000          

INVERSIÓN DIRECTA 5.316.978.000            

TOTAL CUOTA ASIGNADA  2021 626.299.787.000        

CUOTA GLOBAL DE GASTO ASIGNADA 2021

(Cifras en miles de pesos)
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ARTÍCULO PRIMERO: Objeto. Aprobar el Anteproyecto de Presupuesto de Rentas e Ingresos y de 

Gastos e Inversión de FONCEP para la vigencia fiscal de 2021 y autorizar la solicitud de Vigencias 

Futuras para algunos rubros de Adquisición de bienes y servicios. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Rentas e Ingresos. Aprobar el Anteproyecto de Presupuesto de Rentas e 

Ingresos de FONCEP para la vigencia fiscal de 2021, por la suma de: SEISCIENTOS VEINTISEIS 

MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE 

MIL PESOS M/CTE ($626.299.787.000), conforme al siguiente detalle: 

 

 

 

ARTÍCULO TERCERO: Gastos e Inversión. Aprobar el Anteproyecto de Presupuesto de Gastos e 

Inversión del FONCEP para la vigencia fiscal de 2021, por la suma de: SEISCIENTOS VEINTISEIS 

MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE 

MIL PESOS M/CTE ($626.299.787.000), los cuales se ejecutaran en dos unidades ejecutoras conforme 

al siguiente detalle: 

 

INGRESOS En millones $

FONPET
APORTES 

DISTRITO

INGRESOS 250.094 273.618 102.588 626.300 100,00%

INGRESOS CORRIENTES 14.222 14.222 2,27%

        NO TRIBUTARIOS 14.222 14.222 2,27%

RECURSOS DE CAPITAL 235.872 237.899 37,98%

       RECURSOS DEL CREDITO 2.889 2.889 0,46%

       RECURSOS DEL BALANCE 7.957 7.957 1,27%

       RENDIMIENTOS FINANCIEROS 225.016 2.027 227.043 36,25%

       REINTEGROS 10 10 0,00%

TRANSFERENCIAS ADMINISTRACION CENTRAL 0 271.591 102.588 374.179 59,74%

RUBRO
RECURSOS 

ADMINISTRADOS

TRANSFERENCIAS
ANTEPROYECTO 

2021

%     

PARTICIPACIÓN 
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ARTÍCULO CUARTO: Vigencias Futuras: Autorizar a FONCEP a efectuar el trámite para obtener la 

aprobación de Vigencias Futuras para las vigencias 2022 y 2023, por valor de SIETE MIL 

GASTOS UE 01 En millones $

FONPET
APORTES 

DISTRITO

GASTOS 15.727 0 27.353 42.912 100,00%

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 15.210 0 22.553 37.595 87,61%

    Gastos de personal 9.187 9.187 21,41%

    Adquisición de bienes y servicios 12.730 12.730 29,67%

    Gastos diversos (impuestos vehiculos y contribuciones) 250 250 0,58%

    Disminución de pasivos (PAGO DE CESANTIAS ) 15.210 168 15.378 35,84%

          Pago de Cesantias - Aportes Nivel central y descentralizado 13.944 13.944 32,49%

          Pago cesantias Rendimientos 2021 298 298 0,69%

         Superavit recursos administrados 968 968 2,26%

         Pago de Cesantias - Recursos Distrito 168 168 0,39%

    Transferencias corrientes de funcionamiento (SENTENCIAS) 50 50 0,12%

INVERSION 517 0 4.800 5.317 12,39%

  Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI 517 517 1,20%

  Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI 4.800 4.800 11,19%

Rubro

TRANSFERENCIAS
ANTEPROYECTO 

2021

%     

PARTICIPACIÓN 

Recursos 

Administrados

GASTOS UE 02 En millones $

Recursos 

Administrados

FONPET APORTES 

DISTRITO

GASTOS 233.584 271.591 75.403 583.388 100,00%

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 228.544 180.991 75.403 487.748 83,61%

Disminución de pasivos 116 127 75.403 75.645 12,97%
     BONOS Tipo T  Desahorro Fonpet 11 18 29 0,00%

     BONOS Tipo C  Desahorro Fonpet 105 109 214 0,04%

Reserva Pensional 75.403 75.403 12,92%

Transferencias corrientes de funcionamiento 228.429 180.864 0 412.103 70,64%

Fondo de Pensiones Públicas 171.490 146.000 0 317.490 54,42%
      FPPB - Rendimientos 2021 169.463 169.463 29,05%

      FPPB - Desahorro Fonpet 146.000 146.000 25,03%

      FPPB - Rendimientos Fonpet 2.027 2.027 0,35%

Cuotas partes pensionales 56.939 34.864 0 94.613 16,22%
       CUOTAS PARTES Rendimientos 2021 50.100 50.100 8,59%

       CUOTAS PARTES Recursos del balance 6.839 6.839 1,17%

       CUOTAS PARTES Recursos de destinacion especifica 2.810 2.810 0,48%

       CUOTAS PARTES Desahorro Fonpet 34.864 34.864 5,98%

SERVICIO DE LA DEUDA 5.040 90.600 0 95.639 16,39%
       BONOS Tipo A Rendimientos 2021 206 206 0,04%

      BONOS Tipo A Desahorro FONPET 25.485 25.485 4,37%

       BONOS Tipo B Rendimientos 2021 4.833 4.833 0,83%

       BONOS Tipo B Desahorro FONPET 65.115 65.115 11,16%

Rubro

TRANSFERENCIAS

ANTEPROYECTO 2021 %     PARTICIPACIÓN 
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TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y TRES MIL 

NOVECIENTOS VEINTINUEVE PESOS CINCUENTA Y OCHO CENTAVOS ($ 7.386.233.929,58) 

M/CTE, según el siguiente detalle: 
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ARTICULO QUINTO: Copias. Remítanse copias del presente acuerdo a la Secretaría Distrital de 

Hacienda – Dirección Distrital de Presupuesto, Secretaria Distrital de Planeación y demás oficinas 

competentes. 

 

ARTÍCULO SEXTO: Vigencia. El presente Acuerdo de Junta Directiva rige a partir del día siguiente 

de su comunicación. 

 

Dada en Bogotá D.C., a los 9 días del mes de octubre de 2020. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

DIANA CONSUELO BLANCO GARZÓN      CARLOS ENRIQUE FIERRO SEQUERA 

                  Presidente Junta Directiva    Secretario Junta Directiva 
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